

# Tid til haven

## Havetips uge 44

Af: Marianne Bachmann Andersen



### Nattefrost på vej

De allerførste meldinger om risiko for nattefrost er netop annonceret fra meteorologisk institut, så der er flere ting, du skal være opmærksom på, selvom nattefrosten i denne omgang er mild og kun rammer nogle egne af landet. Samtidig er der tale om få timers nattefrost, som derfor slet ikke kan nå at forvolde ret meget skade. MEN en generalprøve er altid godt og den "rigtige" nattefrost skal nok snart indfinde sig.

- Georginerne og andre blomster fra knoldplanter, der stadig blomstrer, skal du plukke ind i store buketter, for den første frost "fælder" planterne. Du skal først grave knoldene op, når toppen er visnet ned
- Flyt frostfølsomme krukker med sarte planter ind i drivhuset
- Flyt middelhavsplanterne fra det uopvarmede drihvus ind i huset på et lyst sted
- Luk drivhusets vinduer og dør og benyt dig af, at der sjældent når at trænge frost ind her
- Rodfrugter med knolden over jorden skal høstes og sættes frostfrit
- Køkkenhavens græskar, salat og bønner skal reddes, mens kål, porrer og bladbeder stadig kan tåle at stå ude
- Har du æbler stående i kasser, som skal gemmes til vinterens vitaminmanglende måneder, skal du sørge for at sætte dem frostfrit
- Høst kvæder – hvis du er så heldig at have sådan nogle
- En tur til havecentret for at købe overvintringsklæde til stammede roser og sarte planter
- Hold øje med din have om morgenen, og husk at gå en tur, hvis der er morgenfrost med rim på havens vækster



## Husk at fjerne bladene på fortovet

Det er nemlig din pligt som haveejer at sørge for, at der ikke er forbipasserende, som glider i de visne og våde blade på dit fortov og kommer til skade. Ifølge loven om vedligeholdelse og renholdelse af veje, har du som grundejer pligt til at holde dit fortov fri for ukrudt, affald og andet, der kan være til ulempe for færdslen. I lovparagraffen er der dog ikke fastsat nogen tidsramme for, hvor hurtigt du skal have fjernet bladene, hvilket gør sagen lidt mere kompliceret, hvis der evt. kommer en forsikrings sag.

### Hvis nogen glider i visne blade ...

Den person, der er kommet til skade, skal sørge for at have beviser for, at du har forsømt din pligt som grundejer ved at lade bladene ligge på fortovet. Det kan f.eks. være at få fat i vidner, der har set faldet og som kan vidne om fortovets tilstand på uheldstidspunktet. Fotos af uheldsstedet kan også være med til at dokumentere omstændighederne. Vedkommende, der er kommet til skade, skal selv henvende sig til dig som husejer og rette et krav mod dig.

### Hvem skal betale?

Hvis du som husejer har en grundejeransvarsforsikring kan du sende kravet videre til dit forsikrings selskab. Her skal både du og den tilskadekomne udfylde skemaer om skaden og forsømmelsen. Skønnes det, at du har forsømt dine pligter som husejer, kan selskabet udbetale erstatning til personen, der er kommet til skade. Husk derfor at indrømme din skyld i skaden. Har du ingen ansvarsforsikring, kan du risikere selv at skulle betale erstatning af egen lomme, hvilket er knapt så alvorligt, hvis det drejer sig om et par nye bukser, men er personen kommet slemt til skade, kan det dreje sig om en millionerstatning.

### Tips

Husk at fjerne bladene rettidigt, så de ikke ligger og bliver våde og glatte – læg dem på komposten eller som et lag ovenpå din køkkenhavejord som jorddække

## **FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder**

# Plant hæk – det er højaktuelt at plante ny hæk netop nu. Bestil planterne i dit havecenter på forhånd, så er du sikker på at planterne er klar, når du afhenter

# Læg fortsat masser af forårsløg – var det en idé med en eng af blomsterløg i din græsplæne? Få gode råd om arbejdet i dit havecenter

# Det lune vejr giver stor aktivitet hos både fugle og insekter. Sørg for at bevare blomsterne på dine stauder, for her hentes der stadig meget næring

# Fjern blade og nedfalden frugt på din græsplæne

# Klip frøstande af, så du ikke drukner i et væld af små nye planter til næste sommer

# De første hyacintløg kan du begynde at forspire i hyacintglas eller blot i en skjuler

# Har du krukker med krydderurter, så flyt dem i ly af en husmur eller ind i et drivhus, så de ikke visner ned for hurtigt

# Du kan overvintre dine chiliplanter i drivhuset indtil den hård frost kommer. Derefter skal du opbevare dem lyst, køligt og vande sparsomt. Planterne går næsten helt i stå, men skal nok bryde igen til foråret

# Husk at samle blade i flotte farver. Dekorér med dem eller pres dem til brug som hjemmelavede kort

# Saml havemøblerne sammen og sæt dem i ly for regn og vind